Lege atque intellige, o magister poenitentiae, neque condo-
lebis neque ulla miseratione moveberis in eum, qui cum crimen
et peccatum commiserit accedit ad te sicut Levitae fecerunt non
abstinentes a caede sociorum eorumque familiae. — Interpretatio
ita loquitur: Moses postquam idolum scabit usque ad scobem

tenuissimam projecitque in aquas, ut argumentum illis proponeret: en vos adoratis quod sic conteritur: tum praecepit eis ut alteri alteros occiderent fratres et filios et patres et amicos. Legimus in commentariis Syri cujusdam quod cum Moses populo illam scobem tamquam potum dedisset ii qui biberant clamaverint ad instar pecorum, et distincti sunt ex iis qui biberant sotes qui clamabant juxta pecora. Quare illi intelligebant, quemnam ex iis inclementer occiderent sive esset frater sive alius, ex mandato nimirum Mosis, ut nec fratri nec patri si clamasset ad instar pecorum ullam veniam praeberent. Postquam vero Mosi obsecuti erant in hac conditione amara atque horrenda valde, tum laude eos et benedictionibus affecit et ira Domini placata est. — Proinde gravi doctrina scriptura Domini nos instruit hisce verbis, quod Dominus pariter nobis condonet peccata nostra si quis nostrum ad impetrandam peccatorum veniam quaecunque amara patienter tulerit et absorbens moerorem et libidinem cohibens ab omni delectatione voluptateque et misericordem se non praeberit in corpus vel dolore cruciatum, imo istud castigaverit canone poenitentiae a sacerdote sibi injunctae neque libidini corporeae indulserit commoda corpori atque jucunda quaerenti, sed castigaverit eam et mortificaverit atque omnino a se removerit. Quodsi jam, licet poenitentiae magister ei injunxerit jejunium perpetuum et continentiam voluptatis cujusvis atque jucunditatis et licet ei multitudinem canonum injunxerit, haec ille exsequi non recusavit: tunc illico ejus peccata remittuntur, atque ita propter animae salutem genus suum et populum omnesque amicos relinquit et amarum ab iis discessum leviter fert recordatus filiorum Israel, quam patienter tulerint propter peccatorum veniam caedem propinquorum et sociorum. Jam vero homo etsi non ignorat, observandis Christi mandatis dolorem aliquem inhaerere aut parentes aut liberos aut fratres supervenientem, integre absolvet mandata neque istorum dolore impediatur quominus ea absolvat, quo facto ipse benedictionem merebit veniamque peccatorum recogitans verbum Christi Domini huic mandato simillimum: qui venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et

filios et fratres et sorores, imo maxime animam suam, non potest meus esse discipulus. — Scriptura porro, Stetit, inquit, ad portam tabernaculi foederis et advocavit filios Levi. Tabernaculum foederis non illud est quod postea collocatum fuit, sed illud hoc nomine vocatur ad quod jam Moses descendit. — Postquam ex filiis Israel alteri alteros propter criminis veniam interfecissent, dixit eis Moses: Implevistis profecto manus vestras hodie i. e. persolvistis quod erat vestrum et benedictionem meruistis. O popule christiane, ne indulgeat ex vobis quisquam corpori suo cum peccaverit, sed continuo ipsum canonicis poenis affligat ut exsequatur mandatum Domini. Similiter qui filium suum vel fratrem vel amicum jam lapsum videt, ne misericordem se in eum praebeat ex dolore poenae neve cunctari eum patiatur quin ad illam praecedat, sed omni genere disciplinae et commonitionis et incitationis eum commoveat e somno. Et qui mundum jam reliquit propter Dominum, non jam de parentibus cogitabit neque de filiis neque de fratribus neque de uxore a qua discessit nec de eorum dolore sese afflictabit nec tristitiae eorum recordabitur, sed animae suae providebit sicut filii Israel fecerunt occidentes secundum mandatum Domini ipsos familiares. Et si ejus magister domum suam eum jubet relinquere neque porro eam revisere, obediet illi in hoc mandato sicut filii Israel magistro suo Mosi sunt obsecuti occidentes ipsis carissimos. Ita profecto magister Dominus discipulis obedientiam commendavit juxta illam amaram atque acerbam qua filii Israel Mosi obsecuti sunt.

Et cum factus esset crastinus dies, dixit Moses populo: Vos peccastis et commisistis hoc magnum peccatum, nunc autem ascendam ad Dominum si forte condonet crimen ac culpam vestram...

Intellige, o magister, et humilitatem Mosis vide coram Deo itaque non abhorreas ab erroribus populi tui, sed amore motus humilia te coram Deo pro populi tui salute sicut Moses fecit. — Dicit interpretatio: Valde laudandus est pastor bonus qui sua ipsius anima eos redemit et Deum rogavit dicens: profecto condonabis eis, sin autem minus, et me punias cum iis deleasque e libro tuo. Non ex amore in ipsos peculiari dixit Moses hoc

verbum, sed ex amore in Deum, ne vilipenderetur nomen ejus: eo scilicet quod illi jam cognoverant Dominum neque Moses ignoravit, ad Dominum cum eos abolevisset infirmitatem quandam referri. Propterea a Deo deleri se potius maluit ex libro ejus quam ut a Domino impotentia quaedam derivaretur. Proinde quicumque Deum amat, omni tempore operam in eo collocet, ut populum Domini integrum reddat efficiens ut assidue operentur bonum, ne propter eos blasphemetur Domini nomen. Neque aliter ac Moses etiam Paulus apostolus fecit; cum enim non universi Israelitae in Christum crederent atque ipse multos videret eam ob causam de Christo dubitare quod dicerent: si iste vere esset Christus, jam omnes Israelitae eum fuissent secuti: tunc profecto Paulo caritas in Christum peculiaris erat ne vel unus de eo dubitaret; rogavit igitur Christum ut benigne sibi tribueret servare filios Israel atque ad fidem ipsius reducere.

Dixit Dominus ad Mosen: equidem delebo e libro meo eum qui peccavit et crimen in me commisit...

Edocet Dominus, precem a Mose ad se non factam esse ex justitia populi sed ex amore Dei, ne scilicet nomen suum ob interitum filiorum Israel blasphemaretur; atque admirabile hoc Dominus effecit dicens: nunc ego differam eorum interitum usque ad diem quo peccata eorum visitabo. Itaque ipse moram eis concessit et quietam mansionem in deserto praebeuit atque etiam alimentum donec universi in deserto obiissent. At ne unum quidem ex iis instrare sivit in terram repromissionis, sed eorum liberos qui tunc temporis parvuli erant peccati omnino ignari post parentum mortem in terram Chanaan introduxit tanquam ejus haeredes. — Et universi filii Israel ex Aegypto egressi qui terram Chanaan intrabant non amplius duo viri erant: Josua filius Nun et Caleb filius Jophine. Quod Dominus ideo fecit ne mirum nobis videretur quod in adventu Christi maximam partem illi non crederent in eum, sed paucissimi. Quare ex illo tempore quo eos ex Aegypto eduxit, cum omnes perirent et duo dumtaxat salvarentur, indicium manifestavit paucorum qui ex illis in Christum credituri et in ejus adventu salvandi essent.

Lectio XVIII. ex libro Exodi. Et dixit Deus Mosi: ascende et abi hinc tu et populus tuus quem eduxi ex Aegypto...

Expositio hujus loci manifestam reddit abolitionem regni Judaeorum, abrogationem sacerdotii et sacrificiorum atque eorum ejectionem ex haereditate Dei, postquam crucifixerant divinum Salvatorem, verbum Dei. — Disserit jam interpretatio: Dixit Dominus filiis Israel: ascendite in terram vobis promissam, attamen ego non ascendam vobiscum quod estis duri cordis, ne ad iram me in via irriteris et pereatis, sed angelus meus ascendet vobiscum et percutiet inimicos vestros. Quid jam? num patientior ipso est angelus ejus ut eos prope se toleret? Mysterium magnum significavit his verbis: ego vos non affixi nisi ut salutem vobis afferrem et carne assumpta familiaritatem vobiscum inirem et vos facerem fratres et salvarem, nunc autem vos duri cordis estis; familiarem me reddidi vobis et salutem attuli, et vos in odio me habetis magno, ideo delebo vos. Ostendit eis his verbis omnia quae ipsi incarnato ab illis inflicta sunt per contentum et crucifixionem et mortem, quaeque porro illis ab ipso inflicta sunt, id quod tum quoque accidit. Postquam enim eum qui molli victu eos destituit et a voluptate prohibuit crucifixerunt, effecit ut ab illo tempore usque adhuc per amplius 1100 annos neque regnum haberent neque sacerdotium neque legem neque prophetiam neque revelationem neque templum neque sacrificium neque oblationem neque confessionem neque absolutionem. Cum iis dixisset: non jam afferam vobis salutem, auxerunt planctum et fletum: ad significandum illum perpetuum moerorem et fletum qui eos ob Christum crucifixum sublatis omnibus legis ornamentis occupaturus esset. — Quod autem ad septem gentes in terra Chanaan habitantes attinet quas se extincturum dixit, de septem doloribus intelligi voluit qui pugnant cum paucis Deum timentibus; qui sunt: cibi aviditas et luxuria et argenti cupiditas et ira et luctus et fastidium et vanarum rerum occupatio quae superbiam gignit. Primus dolor est cibi aviditas quae commiseretur corpus, postremus vanarum rerum occupatio quae de anima dolet. Et Deus ipse cum illis libera-

De 1986

liter dixisset: ego vos locupletabo oppidis septem populorum a flumine terrae Aegypti usque ad regionem Euphratis fluminis — cibi aviditatem quae corpus commiseretur primum ex septem doloribus nominavit Aegypti flumen, rerum autem vanarum occupationem quae postremus illorum est nominavit Euphraten flumen.

D. Sc 1986

ULB Halle
000 887 218

3/1